висновок
про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів

дисертації Євтушенка Олексія Івановича на тему
«Судове провадження щодо кримінальних поступків в Україні», поданої на

здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за
спеціальністю 081 «Право», затвердженої Вченою радою Університету

державної фіскальної служби України (протокол № 14 від 23 листопада 2021
року)

ВИТЯГ
з протоколу фахового семінару кафедр навчально-наукового інституту права

Державного податкового університету № 12 від 06 серпня 2025 року

Присутні:
Директор навчально-наукового інституту права, д.ю.н., професор,

заслужений юрист України Топчій В.В., заступник директора з наукової роботи,
к.ю.н., доцент Лаговська Н.В., заступник директора з навчально-методичної
роботи, кандидат юридичних наук, доцент Лугіна H.A., завідувач кафедри
фінансового та податкового права, кандидат юридичних наук, професор
Глух М.В, доцент кафедри цивільного права та процесу, к.ю.н., доцент Мілевська
А.О., доцент кафедри кримінального права та процесу, к.ю.н., доцент Грицюк
І.В., доцент кафедри кримінального права та процесу, к.ю.н., доцент Мілевський
О.П., доцент кафедри кримінального права та процесу, к.ю.н., доцент Лазебний
A.M., доцент кафедри кримінального права та процесу, к.ю.н., доцент Павлюх
O.A., завідувач навчальної лабораторії «Юридична клініка», к.ю.н., доцент
Омельчук Л.В., доцент кафедри теорії та історії держави і права, к.ю.н., доцент
Сіренко О.В., доцент кафедри правничої лінгвістики, д.ю.н., доцент Бодунова
О.М.

Порядок денний:
Обговорення дисертаційного дослідження аспіранта навчально-наукового

інституту права Державного податкового університету Євтушенка Олексія
Івановича на тему «Судове провадження щодо кримінальних поступків в
Україні», поданої на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08
«Право» за спеціальністю 081 «Право», затвердженої Вченою радою Університету
державної фіскальної служби України (протокол № 14 від 23 листопада 2021
року).

Слухали:
Доповідь здобувача Євтушенкаа О.І. на тему «Судове провадження щодо

кримінальних поступків в Україні».
Доповідач обґрунтував актуальність обраної теми дисертаційного

дослідження, висвітлив стан її розробки, визначив зв’язок роботи з науковими
програмами, планами та темами, мету й задачі, об’єкт і предмет, методи

2

дослідження, розкрив наукову новизну та практичне значення одержаних
результатів, навів дані про апробацію результатів дисертації та кількість
публікацій, а також окреслив структуру дисертації.

Зокрема, автор пояснив стан наукової розробленості предмета
дисертаційного дослідження через симбіоз матеріально-правових і процесуальних
об’єктів: категорії «диференціація», правового інституту кримінального
проступку, особливостей досудового розслідування і судового розгляду
кримінальних проступків та констатовано, що проведені дослідження
кримінальних проступків у кримінально-правовому контексті зачіпають,
насамперед, проблеми понятійного апарату, його правову природу і зміст.
Найбільш цінним уявляється розгляд цього інституту у міжгалузевій проекції, у
взаємозв’язку кримінального та кримінального процесуального права, що
визнається сучасною дослідницькою тенденцією.

Спрощене судове провадження щодо кримінальних проступків
розглядається автором як прояв диференціації правової процедури судового
провадження.

Вивчення зарубіжного досвіду здійснення судового провадження щодо
кримінальних проступків дозволило виявити особливості, переваги і недоліки
законів інших країн, можливості щодо запозичення апробованого досвіду під час
«інституціоналізації» у національному праві, зокрема й кримінальному
процесуальному. При цьому, якщо у кримінальному законодавстві
простежується імплементація європейського досвіду щодо поділу кримінальних
правопорушень на злочини і проступки, то у кримінальному процесуальному
законі України використано суто вітчизняну модель спрощення судового
провадження саме відносно проступків.

Автором встановлено, що спрощення як прояв диференціації
процесуальної форми (з різними варіаціями: прискорення, скорочення) властиве
більшості європейських країн. На противагу - більшість пострадянських країн
не розділяє кримінальні правопорушення на злочини і проступки, не
диференціює кримінальне провадження в бік «класичного» спрощення,
запроваджує онтологічно різні форми прискорення такого провадження.
Підставою спрощення, зазвичай, є очевидність злочину, його нетяжкий характер;
належна доказова база, зібрана під час досудового розслідування. Спрощення, в
основному, проявляється у скороченні строків розгляду справи.

Вказано на три теоретико-праксіологічні позиції стосовно притаманності
підготовчого судового провадження справам про кримінальні проступки: (1)
відсутність підготовчого судового провадження у справах щодо кримінальних
проступків; (2) наявність підготовчого судового провадження у справах щодо
кримінальних проступків з подальшим судовим розглядом; (3) наявність
підготовчого судового провадження у справах щодо кримінальних проступків,
залежно від дискреції суду, і вирішення справи саме у цій стадії, без судового
розгляду.

Відмічена обов’язковість стадії судового розгляду в кримінальному
провадженні, зокрема й щодо кримінальних проступків, та класичну форму
розгляду кримінального провадження в суді - судові засіданні. На переконання
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автора, виключення, що мають місце у судовому провадженні, повинні
стосуватися не судового засідання, а участі у ньому відповідних суб’єктів.

Ураховуючи умови спрощення судового розгляду щодо кримінальних
проступків, більшість загальних правил, вказаних у § 1, § 2 глави 28 КПК,
об’єктивно у таких провадженнях не застосовуються. Разом із тим, окремі
процедури стосуються і спрощеного судового провадження, хоча вони можуть
мати особливості або потребувати законодавчих уточнень. Проведеним аналізом
законодавчих можливостей та судової практики встановлено застосування у
спрощених судових провадженнях таких загальних правил, положень судового
розгляду: дотримання розумних процесуальних строків; незмінність складу
суду; безперервність судового розгляду; об’єднання і виділення матеріалів
кримінальних проваджень; а також правил щодо меж судового розгляду.

Євтушенко О.І. висвітлив мету, завдання, об’єкт та предмет дослідження, а
також зупинився на основних наукових висновках в роботі, що становлять
наукову новизну.

Підтверджено, що загальні підстави для скасування або зміни судового
рішення судом апеляційної інстанції, деталізовані в статях 410-414 КПК, мають
специфічні риси у провадженнях, судовий розгляд яких здійснювався за
спрощеною правовою процедурою. При цьому, найрозповсюдженішою підставою
для скасування або зміни судового рішення судом апеляційної інстанції є
неправильне застосування закону України про кримінальну відповідальність
(стаття 413 КПК) і зокрема незастосування судом закону, який підлягає
застосуванню (пункт 1 статті 413 КПК).

Шляхами вирішення нормотворчих проблемних питань є авторські
пропозиції щодо внесення змін до КПК України, зокрема до статей: 291, 302, 314,
318, 381, 382, 394; уточнення назви параграфа першого глави 30 «Процедура
спрощеного судового провадження щодо кримінальних проступків».

Особливістю наукових поглядів на судове провадження щодо кримінальних
проступків є поєднання підтримки спрощеного провадження в цілому, як
диференціації процесуальної форми в кримінальному провадженні, і критичне
ставлення до такого спрощення у контексті дотримання прав учасників
кримінального провадження та неможливості повноцінної доказової діяльності.

Окрім наукових праць, в дисертації проаналізовано правові позиції
Верховного Суду, практику Європейського суду з прав людини, законотворчу
діяльність вітчизняного парламенту - у контексті визначення проблемних питань
судового провадження щодо кримінальних проступків.

Доведено, що думки, наведені у наукових доробках стосовно порушення
спрощеним кримінальним провадженням, провадженням щодо кримінальних
проступків ряду принципів: презумпції невинуватості та доведення вини особи,
безпосередності дослідження доказів, змагальності сторін, забезпечення
апеляційного оскарження, забезпечення права на захист, незалежності суду,
рівності перед законом і судом тощо, - не мають належного підґрунтя, а лексеми
«порушення» і «обмеження» не є тотожними.

Зауважено, що міжнародна судова практика вказує на послаблення
процесуальних гарантій у справах, що розглядаються за спрощеною правовою

процедурою, проте диференціація процесуальної форми і спрощений порядок
сприймається позитивно, об’єктивно доцільно, як такий, що має значні переваги.

Підсумовано, що в цілому, чинний КПК України закріплює достатню
концепцію гарантування прав осіб при здійсненні провадження щодо
кримінальних проступків. Проте, окремі елементи цієї концепції доцільно
уточнити шляхом внесення відповідних законодавчих змін, що сприятиме
насамперед правовій визначеності і припиненню дискусії стосовно законодавчого
порушення прав учасників судового провадження щодо кримінальних проступків.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що висновки
та пропозиції, які містяться в роботі, можуть бути використані у: науково-
дослідній сфері - як основа для подальшої розробки понятійного апарату
кримінального провадження, удосконалення процедури здійснення судового
провадження щодо кримінальних проступків; освітньому процесі — у процесі
викладання курсу «Кримінальне процесуальне право», та окремих спецкурсів,
пов’язаних із питаннями судового провадження, особливостями кримінального
провадження щодо кримінальних проступків; практичній діяльності — як
рекомендації для удосконалення методики судового провадження щодо
кримінальних проступків.

По завершенню доповіді аспіранту присутніми були поставлені такі
запитання:

Мілевський О.П.: В законодавстві, судочинстві є певні основи, правила,
загальні підстави проведення певних процесуальних дій. Чи розглядали ви в
своєму досліджені застосування окремих загальних положень судового розгляду,
правил при спрощеному провадженні?

Відповідь: Дякую за запитання. Спрощений судовий розгляд щодо
кримінальних проступків не виключає застосування до таких проваджень
окремих загальних правил судового розгляду, зокрема: дотримання розумних
процесуальних строків; незмінність складу суду; безперервність судового
розгляду; об’єднання і виділення матеріалів кримінальних проваджень; а також
правил щодо меж судового розгляду.

Правова процедура спрощеного судового розгляду повинна включати
правила щодо: відкриття судового засідання і оформлення цієї дії у журналі
судового засідання, з підтвердженням того, що є усі підстави для розгляду
матеріалів провадження щодо кримінального проступку за спрощеною
процедурою; дослідження судом наявних доказів із вказівкою на особливості
такої діяльності; ухвалення рішення судом. Назва параграфа першого глави ЗО
КПК потребує, на нашу думку, уточнення: «Процедура спрощеного судового
провадження щодо кримінальних проступків».

Павлюх O.A.: В чому проявляється практична реалізація спрощеного
судового провадження щодо кримінальних проступків?

Відповідь: Дякую за запитання. Практична реалізація спрощеного судового
провадження щодо кримінальних проступків потребує наявності ряду умов-
вимог, вичерпне закріплених в кримінальному процесуальному законі.
Провадження щодо кримінальних проступків є диференційованою формою

4

5

кримінального провадження, у якому можуть поєднуватися чи «накладатися»
різні диференційовані форми. За своїми ознаками саме кримінальне провадження
щодо кримінальних проступків є особливим видом провадження.

Лазебний А.М.: Чи розглядали ви питання про гарантії прав учасників
судового провадження щодо кримінальних проступків?

Відповідь: Дякую за запитання. Так, це питання було предметом наукового
розгляду. Коли мова йде про гарантії прав учасників судового провадження,
потрібно розуміти, що на законодавчому рівні передбачено права відповідних
суб’єктів і механізми їх забезпечення та реалізації. Роль таких механізмів
виконують, принципи кримінального провадження і належна правова процедура,
що забезпечує процесуальний порядок здійснення судового провадження і
досягнення завдань кримінального провадження. У кримінальному провадженні
на законодавчому рівні гарантуються права і свободи, визначені Конституцією
України, які додатково розкриті через принципи кримінального провадження.
Двом протилежним сторонам кримінального провадження законодавцем
гарантуються рівні можливості у виконанні їх процесуальних функцій.

Головуюча: Є ще запитання? Немає. Переходимо до обговорення
дисертації.

Слово надається науковому керівнику, кандидату юридичних наук,
доценту Омельчук Л.В. яка зазначила, що підготовлена Євтушенком Олексієм
Івановичем дисертаційна робота на тему «Судове провадження щодо
кримінальних поступків в Україні» є цілісним науковим дослідженням, що
підтверджується результатами теоретико-правового аналізу як законодавчої
бази, так і наукового доробку у сфері вивчення вказаної проблематики.

План дослідження дозволив охопити усі ключові питання теми
дослідження і досить повно та змістовно висвітлити їх. При цьому здобувай

[…]

судового провадження як «попередній судовий розгляд» або «попереднє
провадження в суді/попереднє судове провадження»; д) умови подання скарг на
судові рішення, ухвалені у спрощеному судовому провадженні; підстави
оскарження; узагальнення помилок судового провадження; е) окреслення
проблемних питань здійснення судового провадження щодо кримінальних
проступків теоретико-методологічного, нормотворчого, правозастосовчого
характеру та шляхи їх вирішення; є) розуміння забезпечення прав особи у
судовому провадженні щодо кримінальних проступків, як правового механізму
законодавчого гарантування (забезпечення державою) прав учасників судового
провадження та можливостей їх реалізації, правомірного обмеження таких
гарантій у справах щодо кримінальних проступків, які зокрема розглядаються й за
спрощеною процедурою.

Практичне значення отриманих результатів визначається можливістю їх
використання у:

- науково-дослідній сфері - як основа для подальшої розробки понятійного
апарату кримінального провадження, удосконалення процедури здійснення
судового провадження щодо кримінальних проступків;

- навчальному процесі - матеріали дисертації можуть бути використані у
процесі викладання курсу «Кримінальне процесуальне право», та окремих
спецкурсів, пов’язаних із питаннями судового провадження, особливостями
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кримінального провадження щодо кримінальних проступків (акт про
впровадження результатів дисертаційної роботи Державного податкового
університету від 02.03.2024р.);

- у правозастосовчій сфері - як рекомендації для удосконалення методики
судового провадження щодо кримінальних проступків (довідка Ірпінського
міського суду Київської області №8318 від 16.02.2024р.; довідка Саксаганського
районного суду м.Кривого Рогу Дніпропетровської області №624/25 від
21.01.2025р.).

Апробація результатів дослідження. Основні положення дисертації,
теоретичні та практичні висновки і рекомендації оприлюднені в доповідях та
повідомленнях на Міжнародній науково-практичній конференції: «І International
Scientific and Theoretical Conference «Current Issues of Science, Prospects and
Challenges» (Sydney, Australia), 17 грудня 2021 p.); Всеукраїнській науково-
практичній конференції до Дня науки та 30-ти річчя Національної академії
правових наук України «Актуальні питання юридичної науки в дослідженнях
молодих вчених» (м. Київ, 18 травня 2023 p.); висвітлені у 3-х наукових
публікаціях та в 1 міжнародній - країни СС (Польща).

Особистий внесок здобувана. Дисертація є самостійною, завершеною науковою
працею. Сформульовані в ній положення, узагальнення, висновки, рекомендації та
пропозиції обґрунтовано на підставі самостійно проведених досліджень.

Ідеї та розробки, що належать співавторам, разом з якими були опубліковані
в статті «Право на захист у системі гарантій прав учасників судового
провадження щодо кримінальних проступків», в дисертації не використовувалися.
Для аргументації окремих положень дисертації використовувалися наукові праці
інших учених, на які зроблено посилання.

Публікації. Основні результати дослідження викладено в 6 наукових
працях, серед яких 3 статті, опублікованих в наукових фахових виданнях України
та одна в міжнародному виданні і 2 тези доповідей на науково-практичних
конференціях.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох
розділів, що містять вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел
(223 найменувань на 23 сторінках) і 4 додатків на 6 сторінках.

Загальний обсяг дисертації становить 220 сторінок, з яких обсяг основного
тексту - 180 сторінок.

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ З ДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ
в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Свтушенко О. І. Місце спрощеного судового провадження щодо
кримінальних проступків у кримінальному провадженні України. Наукові записки
Інституту законодавства Верховної Ради України. 2022. № 1. С. 29-39. URL:
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nzizvru 2022 1 6.

2. Свтушенко О. Законодавче врегулювання судового провадження щодо
кримінальних проступків: досвід країн континентальної системи права. KELM
(Knowledge, Education, Law, Management). 2022. № 4 (48). C. 331—337. (Польща).
URL: http://kelmczasopisma.com/ua/iomal/74

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nzizvru
http://kelmczasopisma.com/ua/iomal/74

18

3. Євтушенко О. І. Моніторинг проблемних питань судового провадження
щодо кримінальних проступків в Україні. Науковий вісник Ужгородського
національного університету. Серія ПРАВО. Випуск 81: частина 3. 2024. С. 72-77.
URL: https://visnyk-iuris-uzhnu.eom/81 -ch-3
4. Євтушенко О. І., Мілевський О.П. Право на захист у системі гарантій прав
учасників судового провадження щодо кримінальних проступків. Ірпінський
юридичний часопис. 2024. № 2(15). С. 243-251. URL:
https://ois.dpu.edu.ua/index.php/irplegchr/issue/view/13

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:
5. Євтушенко О. І. Інститут кримінального проступку в кримінальному

процесуальному праві України: I International Scientific and Theoretical Conference
«Current Issues o f Science, Prospects and Challenges» (December, 17, 2021, Sydney
Australia). C. 97-99. URL:
https://ois.ukrlogos.in.ua/index.php/scientia/issue/view/17.12.2021

6. Євтушенко О. І. Судове засідання як форма розгляду в суді
кримінального провадження щодо проступку: збірник матеріалів Всеукраїнської
науково-практичної конференції до Дня науки та 30-річчя Національної академії
правових наук України «Актуальні питання юридичної наук в дослідженнях
молодих вчених» (м. Київ, 18 травня 2023 p.). Одеса, 2023. 1168 с. С. 937-941.
URL: https://lawmaking.academy/wp-content/uploads/KRC conf-Aktualni-
pytannya traven 2023.pdf

Характеристика особистості здобувана. Євтушенко Олексій Іванович
народився 02 березня 1981 року у місті Чернігові.

Закінчив у 2005 році Національну академію державної податкової служби
України.

Аспірант кафедри кримінального права та процесу Державного
податкового університету. Одружений, має сина та доньку.

Суддя Саксаганського районного суду міста Кривий Ріг Дніпропетровської
області.

Оцінка мови та стилю дисертації. Дисертація написана з правильним
вживанням юридичної та спеціальної термінології. Стиль викладення в
дисертації матеріалів досліджень, наукових положень, висновків і рекомендацій
забезпечують легкість і доступність їх сприйняття.

У результаті попередньої експертизи дисертації Євтушенка Олексія
Івановича і повноти публікації основних результатів дослідження

УХВАЛЕНО:

1. Затвердити висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне
значення результатів дисертації Євтушенко Олексія Івановича на тему «Судове
провадження щодо кримінальних поступків в Україні».

2. Констатувати, що за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю,
науковою та практичною цінністю здобутих результатів дисертація Євтушенко

https://visnyk-iuris-uzhnu.eom/81
https://ois.dpu.edu.ua/index.php/irplegchr/issue/view/13
https://ois.ukrlogos.in.ua/index.php/scientia/issue/view/17.12.2021
https://lawmaking.academy/wp-content/uploads/KRC

Олексія Івановича відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку
підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у
закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою
Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами й
доповненнями), наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження
Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами й
доповненнями) та Порядку присудження ступеня доктора філософії та
скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого
постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами й
доповненнями).

3. Рекомендувати дисертацію Євтушенка Олексія Івановича на тему
«Судове провадження щодо кримінальних поступків в Україні» до захисту у
разовій спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії за
спеціальністю 081 «Право».

Результати голосування присутніх на засіданні фахового семінару кафедр
навчально-наукового інституту права: «за» - 13; «проти» - немає; «утримались»
- немає.
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