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«Судове провадження щодо кримінальних проступків
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«Право»

Вивчення поданої на рецензування дисертації дає підстави стверджувати,

що автором проведено ґрунтовний правовий аналіз теми дослідження, яка є

актуальною як в теоретичному, так і в прикладному плані, сформульовано

низку рекомендацій, пропозицій і висновків, що становлять наукову новизну і

можуть слугувати підставою для обговорення.

В умовах трансформації національної правової системи особливого

значення набуває питання ефективності кримінального судочинства, що

безпосередньо пов’язане з оптимізацією порядку розгляду кримінальних

правопорушень різного ступеня тяжкості. У цьому контексті запровадження в

законодавство України категорії «кримінальний проступок» стало важливим

етапом модернізації кримінальної юстиції та відображенням європейських

тенденцій розвитку кримінального права і процесу. Введення даного інституту

покликане забезпечити баланс між необхідністю реагування держави на

правопорушення та гарантуванням прав особи, яка притягається до

кримінальної відповідальності.

Актуальність даного питання зумовлюється кількома групами чинників.

Передусім, варто наголосити, що судове провадження щодо кримінальних

проступків є новим явищем для вітчизняної правової системи. Його поява

спричинила суттєві зміни у кримінальному процесуальному законодавстві,

проте на практиці виникає низка проблем, пов’язаних із розмежуванням

кримінальних проступків та злочинів невеликої тяжкості, визначенням

процесуальних особливостей розгляду відповідних проваджень, а також

забезпеченням дотримання прав учасників процесу. Наукове осмислення цих

питань є необхідним для формування стабільної судової практики та

вдосконалення кримінальної процесуальної доктрини.

Другим важливим аспектом актуальності є необхідність забезпечення

відповідності вітчизняного кримінального процесу міжнародним стандартам у

сфері захисту прав людини. Європейський суд з прав людини у своїй практиці

неодноразово наголошував на важливості дотримання принципів

справедливого судового розгляду, зокрема в справах про правопорушення, які

за своїм характером можуть розглядатися як «minor offences». У цьому зв’язку

належна організація судового провадження щодо кримінальних проступків в

Україні є одним із чинників виконання державою міжнародних зобов’язань та

підвищення довіри суспільства до системи правосуддя.

Отже, дисертаційна робота, присвячена дослідженню судового

провадження щодо кримінальних проступків в Україні, є своєчасною та

надзвичайно актуальною. Вона має важливе значення як для розвитку

національної правової науки, так і для практики застосування кримінального

процесуального законодавства, сприяє адаптації української правової системи

до європейських стандартів та забезпечує належний захист прав і свобод

людини в умовах постійних викликів, що постають перед суспільством і

державою.

Достовірність та обґрунтованість наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обсяг опрацьованих

дисертантом матеріалів свідчить про відносно високий науковий та

методичний рівень проведеного дослідження, його ґрунтовність та

багатоаспектність, що у значній мірі сприяло змістовності висловлених у

роботі наукових положень, висновків, рекомендацій та пропозицій.

Методологічна основа, що використовувалась під час дослідження

предмету дисертації, є традиційною для загальної теорії пізнання та доктрини

кримінального процесу і сприяла досягненню поставленої мети та завдань.

Результати дисертаційного дослідження видаються достатньо

обґрунтованими, з огляду на комплексний характер дослідження.

Метою дослідження є на підставі вивчення, аналізу та узагальнення

наукових досягнень, правозастосовчої практики, законотворення, зарубіжного

досвіду дослідити судове провадження щодо кримінальних проступків, його

зв'язок із диференціацією кримінального провадження, сутність особливостей

спрощеного і загального судового провадження щодо кримінальних

проступків, виявити проблемні правозастосовні питання та окреслити шляхи

їх вирішення.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, що виникають при

здійсненні судового провадження щодо кримінальних проступків.

Предметом дослідження є судове провадження щодо кримінальних

проступків в Україні.

Емпіричну базу дослідження становлять результати раніше виконаних

дисертаційних робіт; законодавчі ініціативи щодо вдосконалення

Кримінального процесуального кодексу України; правові позиції вищих

судових органів, практика Європейського суду з прав людини та національна

судова практика.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що за

характером розглянутих питань дисертація є новим за змістом комплексним

теоретико-праксіологічним дослідженням судового провадження щодо

кримінальних проступків. До положень, які мають ступінь наукової новизни,

відносяться:

вперше:

– предметом комплексного наукового пошуку, у системному,

міжгалузевому зв’язку кримінального і кримінального процесуального права,

обрано судове провадження щодо кримінальних проступків, спрощена форма

здійснення якого оцінена не як окрема диференційована форма кримінального

провадження, а як прояв диференціації правової процедури судового

провадження;

– обґрунтовано, що судове провадження щодо кримінальних проступків

– це частина особливого кримінального провадження щодо вирішення

суспільно-правового конфлікту, зумовленого вчиненням кримінального

проступку, з розгляду його судом, зокрема й за спрощеною правовою

процедурою, при наявності законодавчо визначених умов, яка проявляється у

скороченні процесуальних строків і прискоренні провадження (вирішення

його завдань, досягнення мети) за рахунок відсутності окремих процесуальних

дій, та характеризується ознаками документарності, з метою економії

процесуальних ресурсів й підвищення ефективності системи правосуддя;

– розглянуто зарубіжний досвід країн континентальної системи права

щодо законодавчого закріплення особливостей кримінального провадження

відносно кримінальних проступків (нетяжких злочинів) та зв’язку такого

провадження із спрощеною процедурою, із окресленням спільних і відмінних

рис кримінальних процесуальних законів у цьому напрямі та визнанням

доцільності запозичення європейської концепції «явка обвинуваченого в суд –

це його право» і механізму захисту обвинуваченого при розгляді справи за

його відсутності;

– проаналізовано і оцінено: (1) застосування до спрощеного судового

провадження щодо кримінальних проступків загальних правил (положень)

судового розгляду, зокрема таких як: дотримання розумних процесуальних

строків; незмінність складу суду; безперервність судового розгляду;

об’єднання і виділення матеріалів кримінальних проваджень; (2) оскарження

судових рішень, ухвалених за спрощеною судовою процедурою;

удосконалено:

– теоретико-методологічні підходи до розуміння рівнів диференціації в

кримінальному провадженні і віднесення провадження щодо кримінальних

проступків, яке включає досудове розслідування й судове провадження, до

диференційованих форм кримінального провадження, у якому можуть

поєднуватися (відображатися) інші диференційовані форми (провадження на

підставі угод, справи приватного обвинувачення); системність окреслення

векторів правової невизначеності на стадії підготовчого судового

провадження щодо справ про кримінальні проступки і, як наслідок

неоднакового правозастосування щодо: (1) звернення до суду з усіма

процесуальними рішеннями, якими завершується досудове розслідування; (2)

проведення підготовчого судового провадження (підготовчого судового

засідання) як підготовки до судового розгляду; (3) вирішення суспільно-

правового конфлікту, зумовленого кримінальним проступком, безпосередньо

у підготовчому судовому провадженні, без судового розгляду; (4) залежності

спрощення судового провадження від внесення відповідного клопотання

прокурора;

– правову процедуру спрощеного судового розгляду, яка повинна

включати правила щодо: відкриття судового засідання і оформлення цієї дії у

журналі судового засідання, з підтвердженням того, що є усі підстави для

розгляду матеріалів провадження щодо кримінального проступку за

спрощеною процедурою; дослідження судом наявних доказів із вказівкою на

особливості такої діяльності; ухвалення рішення судом (уточнено назву § 1

глави 30 КПК: «Процедура спрощеного судового провадження щодо

кримінальних проступків»);

– унормування: особливостей апеляційного оскарження судових рішень,

ухвалених за спрощеною правовою процедурою; питань, пов’язаних із

обчисленням строків подання апеляційної скарги у таких провадженнях, а

також порядку оскарження;

– підходи до гарантування прав учасників судового провадження щодо

кримінальних проступків, з огляду на нетотожність лексем «порушення» і

«обмеження»;

– законодавчі положення КПК України в частині правового

регулювання: безпосередності дослідження показань, речей і документів

(частина друга статті 23); подання обвинувального акта (частина п’ята статті

291); клопотання прокурора про розгляд обвинувального акта у спрощеному

провадженні (стаття 302); підготовчого судового засідання (стаття 314);

строків і загального порядку судового розгляду (стаття 318); загальних

положень провадження щодо кримінальних проступків (стаття 381); розгляду

обвинувального акта щодо вчинення кримінального проступку у спрощеному

провадженні (стаття 382); особливостей апеляційного оскарження окремих

судових рішень (стаття 394); виокремлення процедури відібрання пояснень у

провадженнях щодо кримінальних проступків та ін.;

дістали подальшого розвитку:

– стан наукової розробленості судового провадження щодо

кримінальних проступків, який відображається у наукових доробках за трьома

напрямами: інституційне (матеріально-правове) значення інституту

кримінальних проступків; досудове розслідування кримінальних проступків;

судове провадження щодо кримінальних проступків – з особливою увагою до

категорії «диференціація» в кримінальній і кримінальній процесуальній науці;

– з’ясування місця спрощеного судового провадження щодо

кримінальних проступків в системі кримінального процесуального права та

його зв’язку з такими категоріями як: «диференціація», «процесуальна

форма», «судова процедура», «особливі порядки», «особливі провадження»,

«заочний розгляд»;

– переконання у нетотожності понять «підготовче судове провадження»

і «підготовче судове засідання» та віднесення останнього до дискреції суду,

яка не повинна впливати на загальний спрощений порядок здійснення

провадження щодо кримінальних проступків; визнання судового засідання

обов’язковою формою спрощеного судового провадження, що забезпечує таку

ознаку судового розгляду – відповідного системного утворення, як

емерджентність; відмежування диференціації процесуальної форми в

кримінальному провадженні і диференціації правової процедури, зокрема й у

судовому провадженні у бік її спрощення;

– уточнення назви першої стадії судового провадження як «попередній

судовий розгляд» або «попереднє провадження в суді/попереднє судове

провадження»;

– умови подання скарг на судові рішення, ухвалені у спрощеному

судовому провадженні; підстави оскарження; узагальнення помилок судового

провадження;

– окреслення проблемних питань здійснення судового провадження

щодо кримінальних проступків теоретико-методологічного, нормотворчого,

правозастосовчого характеру та шляхи їх вирішення;

– розуміння забезпечення прав особи у судовому провадженні щодо

кримінальних проступків, як правового механізму законодавчого

гарантування (забезпечення державою) прав учасників судового провадження

та можливостей їх реалізації, правомірного обмеження таких гарантій у

справах щодо кримінальних проступків, які зокрема розглядаються й за

спрощеною процедурою.

Основні наукові результати дисертації викладені в 6 наукових

публікаціях, серед яких три статті, опубліковані в юридичних фахових

виданнях України, затверджених наказом Міністерства освіти і науки України,

та троє тез доповідей, опублікованих у збірниках матеріалів науково-

практичних конференцій та круглих столів.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації забезпечується цілісністю дисертаційної

роботи, викладений матеріал в якій комплексно розкриває проблематику

дослідження. Роботу характеризує системність підходу до вирішення

поставлених завдань, логічна побудова й аналіз причинно-наслідкових

зв’язків. Всі підрозділи дисертації логічно й органічно пов’язані між собою, а

кожен наступний підрозділ логічно продовжує проведене в попередньому

дослідження, поглиблює наукове значення, послідовно розв’язуючи, визначені

дисертантом завдання. Схвальної оцінки заслуговує використання Євтушенко

О.І. широкої бази літературних джерел, обсяг проаналізованого фактичного

матеріалу, нормативно-правових актів, офіційної статистичної інформації та

міжнародних нормативних актів за темою дисертаційної роботи.

Висновки та рекомендації, сформульовані здобувачем, є достовірними та

мають практичне значення щодо судового провадження щодо кримінальних

проступків в Україні.

Повнота викладення матеріалів дисертаційного дослідження.

Структура дисертації визначена предметом та зумовлена метою і завданням

дослідження, відповідає логіці наукового пошуку, і відповідним вимогам.

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел, додатків. Дисертаційний матеріал логічно

побудовано і викладено відносно виділених автором розділів. Робота

написана державною мовою з дотриманням наукового стилю, що оптимально

поєднує складові представленого дослідження.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації. Загалом позитивно

оцінюючи науково-теоретичну і практичну значимість дисертації О.І.

Євтушенка, її наукову новизну, можливість використання пропозицій і

рекомендацій дисертанта для вдосконалення чинного законодавства та

практики його застосування, необхідно відзначити, що вона не позбавлена

окремих зауважень, оскільки деякі положення мають спірний характер та

потребують додаткової аргументації в подальших наукових дослідженнях або

дискусії під час публічного захисту, зокрема:

1. У роботі активно використовується категорія «диференціація

процесуальної форми», однак не завжди простежується чітке відмежування

між поняттями «судова процедура», «процесуальна форма» та «особливі

порядки провадження». Це створює ризик подвійного трактування окремих

положень і потребує додаткового уточнення термінологічного апарату,

особливо у розділах 1.2 та 3.1.

2. Хоча автор звертається до практики Європейського суду з прав

людини, у тексті переважно наведено лише загальні положення. Було б

доречно подати приклади конкретних справ, де спрощене провадження

щодо «minor offences» стало предметом розгляду, і показати їхній вплив на

український контекст.

3. Запропоновані автором зміни до КПК України є ґрунтовними,

однак у роботі бракує більш розгорнутого аналізу можливих наслідків їх

імплементації в умовах завантаженості судової системи. Було б доцільно

підкріпити пропозиції моделюванням потенційних результатів або

посиланням на емпіричні дослідження ефективності спрощених

проваджень.

Поряд з тим, необхідно зазначити, що наведені критичні зауваження і

рекомендації стосуються дискусійних питань і в цілому не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертації, яка має науково-теоретичне і практичне

значення і містить наукові положення, що являють нові підходи до вирішення

конкретного наукового завдання і сприяють удосконаленню кримінального

процесуального законодавства.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

1. Дисертаційна робота Євтушенка Олексія Івановича на тему

«Судове провадження щодо кримінальних проступків в Україні» є завершеною

кваліфікаційною працею, в якій отримано нові науково-обґрунтовані

результати, що в сукупності розв’язують конкретне наукове завдання, яке має

істотне значення для кримінального процесу та вироблення науково

обґрунтованих рекомендацій щодо вдосконалення відповідних положень

законодавства та практики його застосування.

2. Дисертаційна робота Євтушенка Олексія Івановича на тему

«Судове провадження щодо кримінальних проступків в Україні» за

актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю, науковою та

практичною значимістю здобутих результатів відповідає спеціальності 081

Право та вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах)», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23

серпня 2016 р. № 261 (із змінами і доповненнями від 3 квітня 2019 р. № 283),

наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» (зі змінами від 12.07.2019 р.) і «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.

№ 44), а її автор – Євтушенко Олексій Іванович на підставі прилюдного захисту

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право

за спеціальністю 081 «Право».
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